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Úvod

V současnosti je pro profesionální sportovce hlavním cílem dosažení co nejlepších

výsledků. Pro jejich dosažení vynakládají v tréninkových jednotkách maximální úsilí a

to jak psychické, tak fyzické. Důležitou součástí jsou vědomosti, které trenéři

jednotlivých družstev a sportovců mají a využívají ke zlepšení výkonů svých svěřenců.

Trenér bez základních vědomostí může negativně ovlivnit jak psychickou, tak fyzickou

stránku sportovce.

Fotbal patří mezi rychlostní sporty a na výkonnostní úrovni klade vysoké nároky

jak na hráče, tak na trenéry. Fyzické a psychické zatížení trvá po celou dobu hry, což

samozřejmě vyžaduje vysokou funkční zdatnost organismu. Hráči proto musí být na

utkání dobře připraveni, koncentrováni a odhodláni podat co nejlepší výkon. Potom

mohou splnit všechny technické, taktické a kondiční požadavky. Z tohoto důvodu

trenéři rozvíjejí u hráčů nejen pohybové schopnosti jako je vytrvalost, rychlost a síla

v osobních soubojích, ale i houževnatost a psychickou odolnost. „Tyto schopnosti jsou

vrozené a odpovídajícím tréninkem je lze rozvíjet. Úkolem trenéra musí být tedy

podpora a rozvoj nejen kondičního, ale i psychického potencionálu sportovce.“ (Frank,

2006)

Fotbal klade stále vyšší nároky na hráče z pohledu změn a průběhu hry (intenzita,

složitost, zatížení) a nutí odborníky, ale i trenéry, hledat a realizovat nové adekvátní

postupy. Vývoj sportovních pomůcek a tréninkových metod vytváří předpoklady pro

efektivní růst sportovců. Jejich aplikace v oblasti fotbalové přípravy patří mezi klíčové

potřeby sportovního tréninku, tím se efektivněji realizuje trénink specifických

schopností, a souvisí s individuálním i týmovým herním výkonem. (Čilík, 2009)

V práci jsou popisována plyometrická cvičení a je zjišťován jejich efekt na

explozivní schopnosti hráčů fotbalu. Plyometrická metoda není moc rozšířená u běžné

populace, věnují se jí spíše vrcholový trenéři a sportovci. Dále zjišťujeme, jaký vliv má

tato metoda na schopnosti hráčů, když ji aplikujeme do osmitýdenního tréninkového

programu.

2

1 Základy z historie fotbalu

1.1 Od počátku až k 19. století

Zprávy o míčových hrách, které se podobají fotbalu, sahají až do doby

3000 let př. n. l. a pocházejí z Číny. Další literární zdroje uvádějí Japonsko

(500 až 600 let př. n. l.), zmínky pocházejí i z oblastí starověkého Egypta, Řecka a

Říma. Hry podobné fotbalu byly oblíbené u starých Aztéků a Mayů. „Můžeme tedy

konstatovat, že fotbal je přibližně 4000 let stará hra, ale novodobý moderní fotbal,

v podobě blízké současnému, není starší než 160 let.“ (Votík, 2003)

První zprávy z doby středověku máme z Francie, Itálie a především z Anglie.

Prameny uvádějí, že středověké „calcio“ je i dnes užívaný pojem označující fotbal

v Itálii. V období středověku se míčové hry, jako fotbal, nevyvíjely izolovaně, ale

docházelo k jejich vzájemnému ovlivnění. Přelomem můžeme považovat 18. a hlavně

19. století v Anglii a to hlavně díky průmyslové revoluci spojené s konstrukcí prvních

železničních sítí. To bylo příčinou rozšíření fotbalu do jiných zemí. Fotbal, spíše

míčové hry jemu podobné, byly v této době součástí studia na anglických univerzitách a

školách. V roce 1840 vznikají původní pravidla. Nejednotnost a neshody přístupu

k pravidlům vedly k založení prvního fotbalového svazu na světě. 26. 10. 1863 byla

tedy jedenácti zástupci z londýnských sportovních klubů a škol založena „Football

Association“. Roku 1871 vznikla první fotbalová soutěž, byl jí Anglický pohár, a o rok

později se sehrálo první mezistátní utkání mezi Anglií a Skotskem. Profesionálním

sportem se fotbal stává až v roce 1885 v Anglii. První ženský fotbalový klub je založen

roku 1893 v Londýně. Do ostatních zemí proniká fotbal pomalu a postupně

s několikaletým zpožděním. Díky tomu právem patří Anglii označení „Kolébka

moderního fotbalu“.

Na olympijských hrách se fotbal objevil roku 1900, ale pouze jako ukázkový sport.

To bylo podnětem ke vzniku mezinárodní fotbalové federaci (FIFA), kterou založilo pět

zástupců evropských zemí roku 1904 v Paříži. Oficiálně se pak fotbal objevil na

olympijských hrách roku 1908 a vítězem se stala Anglie. Mistrovství světa bylo

uskutečněné o několik let později a to roku 1930 v Uruguaji, která se zároveň stala

vítězem. Roku 1954 vznikla Evropská unie fotbalových asociací (UEFA). V roce
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1968 se v Itálii pořádalo první mistrovství Evropy, jehož vítězem se stala pořadatelská

země. (Votík, 2005)

Na jiných kontinentech měl vývoj fotbalu jinu cestu, než kterou známe z Evropy

např. Pod pojmem „football“ se v Americe rozumí také americký fotbal, který se liší od

(evropského) fotbalu a má blíže k rugby. Pro něj je v Americe jiný termín a to „soccer“.

(Votík, 2003)

1.2 Počátek fotbalu v Čechách, na Moravě a na Slovensku od konce 19.

století do současnosti

Fotbal do Česka a na Moravu prorazil teprve až koncem 19. století. Vznik a vývoj

fotbalu na našem území je spjat s mnoha komplikacemi, ke kterým patří složitost

společenských podmínek i problémy se zakládáním fotbalových klubů. Mezi první

fotbalové kluby na našem území patří SK Slavie Praha a AC Sparta Praha. AC Sparta

Praha byla založena roku 1891 respektive 1893, ale fotbal hrála až od roku 1894, pro

klub SK Slavie Praha je za rok založení považován rok 1892. První utkání bylo hráno

29. 9. 1887 v Roudnici nad Labem právě mezi těmito dvěma kluby. Hlavní město bylo

centrem pro zakládání fotbalových klubů, ale přidávala se i jiná města (např. roku 1894

SK Plzeň a Spartak-Horymír Příbram). S postupem času fotbal pronikal dále do dalších

měst i na venkov. (Votík, 2005)

„Rozmach fotbalu uspíšilo také vydání pravidel fotbalu v českém jazyce v roce 1897

(přeložil Rössler-Ořovský). Dynamický rozvoj fotbalu byl ale na druhé straně přibrzděn

zamítavým postojem škol k této hře. Přesto studenti přes zákaz fotbalu postupně tvořili

členskou základnu fotbalových klubů.“ (Votík, 2005)

Na konci 19. století, roku 1899 bylo sehráno mezinárodní utkání mezi kluby

SK Slavie Praha a klubem z Berlína, s nerozhodným výsledkem 0:0.

Postupný rozmach a vývoj fotbalu na našem území vedl k založení Českého

fotbalového svazu (ČSF) 19. 10. 1901 v Praze. Dříve, od roku 1897, všechny kluby

hrající fotbal spadali pod Českou amatérskou atletickou unii.

První utkání na Moravě bylo odehráno v Brně roku 1896 a první zmínky o utkáních

na Slovensku se píší k roku 1893 z Banské Bystrice. Další vývoj na Slovensku je do

roku 1918 spjat s vývojem maďarského fotbalu. (Votík, 2003)

„V roce 1921 byla po rozkolu v ČSF a dvouletém dvojvládí založená

Československá asociace fotbalová (ČSAF), která byla v roce 1922 v Ženevě oficiálně
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přijata do FIFA. Do UEFA vstoupil československý fotbal v roce 1954. V letech 1945 –

1957 byl fotbal v Československu postupně řízen Československým fotbalovým svazem

(do roku 1948), Fotbalovým odborem Československé obce sokolské (do roku 1952) a

dále sekcí kopané při Státním výboru pro tělesnou výchovu a sport (do roku 1957). Po

založení ČSTV v roce 1957 řízení fotbalu převzala Ústřední sekce kopané ČSTV. Od

roku 1969 fotbal řídil Československý fotbalový svaz ČSTV. Po roce 1989 tuto úlohu

plnila Československá fotbalová asociace, která zanikla k 1. 1. 1993 s rozdělením

Československé federace. Vrcholným fotbalovým orgánem v samostatné České

republice se stal českomoravský fotbalový svaz (ČMFS).“ (Votík, 2005)

1.2.1 Nejvýznamnější úspěchy československého fotbalu

 1934 – 2. místo na MS v Itálii


[…]


byla zakomponována do osmitýdenního tréninkového cyklu a na jeho konci následovalo

výstupní testování. V něm se ukázalo, že hráči vybraného mužstva SK Toužim dosáhli

většího poměru zlepšení ve svých výkonech než hráči druhého mužstva Sokolu Blovice.

U převážné většiny hráčů SK Toužim došlo ke zlepšení, to se ale nedá říci o hráčích

Sokolu Blovice, kde se skoro polovina hráčů zlepšila a polovina naopak zhoršila.

Na základě tohoto zlepšení týmu SK Toužim můžeme přijmout hypotézu číslo 1.,

protože zlepšení je větší než u hráčů mužstva Sokol Blovice, které nemělo

v tréninkovém procesu zařazená plyometrická cvičení.

Jak už bylo zmíněno v předchozí kapitole 11, někteří hráči z vybraného souboru

nedosáhli zlepšení ve všech testovaných disciplínách. Konkrétně se jedná o TO 5, TO 7

a TO 10. Tito hráči při plnění testovacích disciplín nejevili známky únavy ani neměli

zdravotní potíže, přesto se jejich výkon nezlepšil.

V hypotéze číslo 2 předpokládáme, že nastane zlepšení u všech hráčů vybraného

souboru. To nenastalo, a proto musíme tuto hypotézu zamítnout.
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Závěr

Touto prací a výzkumem můžeme dokázat pozitivní vliv cílené aplikace

plyometrické metody do tréninkového procesu fotbalistů. Plyometrické cviky byly

zařazeny do osmitýdenního tréninkového cyklu a měly za úkol zlepšit vybrané

explozivně-silové a rychlostní schopnosti hráčů fotbalu vybraného celku. Explozivně-

silové a rychlostní schopnosti hrají velkou roli při výkonu hráče a to nejen ve fotbale,

ale i v jiných sportech. Důležité je dodržovat zásady plyometrického tréninku

a aplikovat ho specifikovanou formou pro danou sportovní disciplínu a danou věkovou

kategorii. Dále je důležité vhodně tuto metodu do tréninkové jednotky aplikovat.

Dostatečné zahřátí a rozcvičení organismu, intenzita zatížení a odpočinku, trénovanost

svěřenců, to vše je velice podstatné u této metody. Při dodržování zásad se pomocí

specializovaného plyometrického tréninku můžou rozvinout specifické rychlostní

a silové schopnosti jedince.

Protože plyometrická metoda vykazuje pozitivní výsledky, co se týká zlepšení

explozivních schopností hráčů fotbalu, můžeme ji doporučit ostatním trenérům, a jak už

bylo řečeno nejen trenérům fotbalu. Důležité je přihlédnout k některým aspektům, jako

je trénovanost hráčů, určitá individualita, motivace, prostředí, ve kterém se hráči

nacházejí a podmínky. Samozřejmě se najdou i tací, kteří tuto metodu nedoporučují

kvůli špatným zdravotním následkům hlavně na oblast páteře a kloubů dolních

končetin. My tvrdíme, že když se plyometrická cvičení dělají správně a jsou

doprovázeny odpovídajícím odpočinkem a kompenzací namáhaných částí těla, jsou

dobře použitelná k rozvoji explozivně-silových schopností sportovce.
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Resumé

V této práci jsme se zaměřili na stručnou charakteristiku fotbalu od historie až

po současnost. Uvádíme také české úspěchy v tomto kolektivním sportu a jeho počátky

na našem území. Dále jsme se věnovali sportovnímu tréninku, který je rozdělen na jeho

jednotlivé složky a ty jsou stručně charakterizovány. Zaměřili jsme se také na sportovní

výkon a výkonnost, jelikož v práci testujeme motorické výkony hráčů fotbalu. Většina

použité literatury pro tyto kapitoly je z knížek pana Votíka, protože tyto témata

ve svých dílech velice jasně popisuje.

Velkou pozornost věnujeme pohybovým schopnostem, které rozdělujeme

a popisujeme v dílčích kapitolách. Samostatnou kapitolou je kapitola 6 (Plyometrie),

protože patří mezi stěžejní teoretické prvky v naší práci.

Dále jsou uvedeny cíle práce, které jsme si stanovili, společně s úkoly, hypotézami

a výzkumnou otázkou.

Ve výzkumné části představujeme zkoumané výběry, způsoby jakými je otestujeme

a jakými zpracujeme získaná data. Uvádíme i tréninkový program s aplikací

plyometrických cviků pro fotbalisty vybraného souboru. Testování a porovnávání

naměřených výsledků pomocí tabulek a grafů, kde možno přehledně vidět kdo dosáhl

jakých hodnot ve vstupním a výstupním testování. Následuje vyhodnocení získaných

hodnot z obou testování u obou souborů a analýza výsledků, kde zjišťujeme, jestli měla

aplikace plyometrických cvičení vliv na pohybové schopnosti u vybraného souboru.
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Summary

In this thesis we focus on brief definition of football, since the long history till the

present time. We also present the achievements of our country in this collective sport

and its origins in our history. Furthermore we aim at sport performance and

effectiveness, due to our motorial performance test of selected footballers. Most of the

used literature comes from the books of Mr. Votík as he defines these topics very

clearly in his work.

We give lots of attention to the movement abilities which we divide and describe in

the subchapters. The chapter 6, Plyometry, is a single part due to its belonging into the

fundamental elements of our thesis.

Furthermore we present our appointed goals, as well as the tasks, hypotheses and

explorational questions.

In the research part we present our surveyed segments, the form of testing and data

collecting. We also outline a training program with the plyometric exercises application

for selected group of footballers. It contains as well the testing and result comparing

using charts and graphs, where it is possible to see the values that have been achieved

by the players in primal and final testing. Finally we demonstrate the evaluation of

collected results of both testing processes undergone by both groups, the analysis, in

which we ascertain the effect of plyometric exercises on movement abilities of the

selected sectors.
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