HODNOCENÍ - OPONENTSKÝ POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2016/17

Jméno studenta: Josef Hudec

Studijní obor: Učitelství pro 2. st ZŠ, obor TV-VKZ

Téma diplomové práce: Zařazení metody plyometrie do tréninkového procesu fotbalistů

Typ diplomové práce

- výzkumný
- metodický
- výukové médium (videopořad apod.)
- kompilační
- projektový

Oponent práce: Mgr. Václav Salcman, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů a úkolů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Vymezení problému, definice teoretických východisek, formulace vědecké otázky <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Metodický postup vypracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Originalita zvoleného tématu a jeho zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Grafická stránka práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

- výborně
- velmi dobře
- dobře
- nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Předložená diplomová práce si klade za úkol aplikovat tréninkové metody plyometrie do tréninkového procesu fotbalistů. Jedná se o téma zajímavé, protože tato metoda je metodou univerzální a její zařazení je ve vrcholovém sportu dnes již tradiční. Tradiční je také progresivita růstu výkonnosti spojená s touto metodou tréninku.

V poměrně rozsáhlé teoretické části autor přehledně a logicky analyzuje témata spojená s vlastním výzkumem. Kapitoly "Sportovní trénink", "Sportovní výkon a výkonnost", "Pohybové schopnosti", "Neurofyzologie" a konečně "Plyometrie" čtenáři v dostatečném rozsahu poskytují výčet informací spojených s řešenou problematikou.

Cíl, úkoly, hypotézy a výzkumná otázka bez výhrad. Metodika výzkumu zahrnuje organizaci, výzkumný soubor, popis testové baterie, časový harmonogram, přehledný popis tréninkového programu i statistických metod, které byly vybrány a aplikovány správně.

Výsledky spojené s poněkud strohou diskuzí, doplněné tabulkami a grafy jsou prezentovány přehledně. Následná analýza naměřených hodnot podpořená statistickými výpočty matematicky podporuje vyhodnocení hypotéz.

Nevýrazné zlepšení resp. stagnace výkonnosti ve skupině fotbalistů, kteří absolvovali intervenci plyometrické metody v tréninkovém procesu je ovšem dle výsledků výzkumu poněkud překvapující. Osmítýdenní tréninkový cyklus silně podporovaný rozvojem dynamiky DK plyometrickou metodou musí zákonitě růst výkonnosti ovlivnit výrazněji, jak uvádí ve svých studiích např. Schmidtbleicher (1994) nebo Lewindon a Joyce (2014). Dle mého názoru byl nevýrazný růst výkonnosti zapříčiněn tím, že posttest proběhl ihned po ukončení tréninkové intervence. Organismus na této (nižší) výkonnostní úrovni byl dlouhodobou aplikací pro něho nezvyklých tréninkových metod výrazně zatížen a nebyl schopen po osmi týdnech okamžitě zregenerovat, ba naopak! Skutečná efektivita intervence by se měla projevit až po určitém vzpamatování se organismu a "vylazení" výkonnosti. Posttest měl být tedy s ohledem na průkaznost intervence proveden s odstupem 2-4 týdnů. V práci postrádám z praktického hlediska fotografie resp. schéma provedení intervenčních cviků! V práci se autor často opírá o poměrně zastaralou literaturu! V práci nepodtrháváme (s.52)!

Obecně předložená práce splňuje všechna kritéria (grafická stránka, gramatika, literatura) pro vypracování diplomové práce.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

1. Co bylo impulsem pro aplikaci plyometrické metody do tréninku fotbalistů?
2. Jaká zdravotní rizika mohou být spojena s aplikací této metody v tréninku?

V Plzni, dne 17.5.2017

.....
podpis oponenta práce